25 等しい仮分数と帯分数を線でつなぐ  

26 帯分数と仮分数の変かん  

27 帯分数がはいったたし算  

28 帯分数がはいったひき算  

29 変わり方を使って①  

30 変わり方を使って②  

p.31～p.60は解答です 

冬ドリル 

2025～2026 

■ つぎの数を漢字で書いたものとして正しいものに丸(○)をつけましょう。

■ つぎの漢字で書かれた数を数字に直しましょう。

■ 4けた以下の数字を書いて、右の「兆」「億」「万」のいずれか1つに○をして答えましょう。

① 83310000000

ア. 八千三百三十一億

イ. 八億三千三百十万

ウ. 八百三十三億千万

エ. 八十三億三千百万

② 260000000000

ア. 二億六千万

イ. 二千六百万

ウ. 二千六百億

エ. 二百六十億

③ 7000000000

ア. 七百万

イ. 七十億

ウ. 七百億

エ. 七千万

④ 9000000000000

ア. 九千億

イ. 九兆

ウ. 九十兆

エ. 九百兆

⑤ 587000000000000

ア. 五兆八千七百億

イ. 五千八百七十兆

ウ. 五十八兆七千億

エ. 五百八十七兆

④ 二百兆百億八千十七万千九百二十

千兆 百兆 十兆 一兆 千億 百億 十億 一億 千万 百万 十万 一万 千 百 十 一

⑤ 千九百兆五千七百八十億九千万七百

[...]

マッチぼうをならべて、下の図のように、1こ、2こ、…と正三角形がいくつかつながった形をつくってい
きます。

6

マッチぼうの数(本)

正三角形の数(こ) 1 2 3 4 5

654だんの数(だん)

まわりの長さ(cm)

1 32

図1

変わり方を使って
年 組 名前

/14

名前

■ つぎの数を漢字で書いたものとして正しいものに丸(○)をつけましょう。

■ つぎの漢字で書かれた数を数字に直しましょう。

■ 4けた以下の数字を書いて、右の「兆」「億」「万」のいずれか1つに○をして答えましょう。

① 83310000000

ア. 八千三百三十一億

イ. 八億三千三百十万

ウ. 八百三十三億千万

エ. 八十三億三千百万

② 260000000000

ア. 二億六千万

イ. 二千六百万

ウ. 二千六百億

エ. 二百六十億

③ 7000000000

ア. 七百万

イ. 七十億

ウ. 七百億

エ. 七千万

④ 9000000000000

ア. 九千億

イ. 九兆

ウ. 九十兆

エ. 九百兆

⑤ 587000000000000

ア. 五兆八千七百億

イ. 五千八百七十兆

ウ. 五十八兆七千億

エ. 五百八十七兆

④ 二百兆百億八千十七万千九百二十

千兆 百兆 十兆 一兆 千億 百億 十億 一億 千万 百万 十万 一万 千 百 十 一

2 0 0 0 1 0 0 8 0 1 7 1 9 2 0